1. Comme au début de la même préface, quelques lignes plus haut, Gélase déclare qu'il consent volontiers à pardonner l'outrage subi personnellement, mais qu'il ne peut le négliger à cause du danger caché que l'attitude de ses adversaires contient pour l'Église.

2. La Providence divine nous arrache au péché en nous enlevant le moyen même de le commettre; ainsi personne ne peut plus dire qu'il peut encore pécher puisque la cause même, l'occasion de faire le mal, est supprimée. Gélase agit de même en interdisant à tout chrétien de participer aux Lupercales.

3. On ne peut porter atteinte au droit de quelqu'un en l'empêchant de faire le mal. Les adversaires du pape, loin de se sentir lésés, devraient reconnaître le bienfait qui leur est accordé.

55,21

## II. Item alla.

Adesto Dñe supplicationibus nostris et ut nos ab hostibus  
dignanter eripias a tibi non placitis prius moribus benignus  
emunda quia sine dubitatione defendes quos tuis perspexeris  
25 convenire mandatis per.

Ds qui prudentem sinceramque concordiam tuorum cordibus  
inesse voluisti da nobis legitimae dilectionis tenere mensuram  
ut qui a justae pacis puritate dissentiunt in nobis tamen quod  
merito debeant lacerare non habeant per.

30 Praesta nobis quaesumus Dñe terrena despiceret et amare  
caelestia ut per haec sacra quae gerimus et a transituris desi-  
deriis expiari mereamur et incipiamus inhaerere perpetuis per.

56,1 Vere digni qui sic rationabilem non deseris creaturam ut et  
quibus modis placere tibi et qualiter possit impetrare quae poscit  
ostendas, praecipiens ut te principaliter toto corde venerantes  
consequenter et universos homines sicut nosmet ipsos tamquam  
5 consortes nostri generis diligamus a tunc circa eos verum pro-  
bantes affectum ut quemadmodum nos purgari desideramus a  
vitiis ita et eorum quos amamus optemus b. Quibus praeceptis  
duobus totam legem sine difficultate complentes bona prae-  
sentia sumamus et aeterna per.

a. Cf. Matth. 22, 37-40 et Luc. 10, 27. b. Cf. Matth. 7, 12 et Luc.  
6, 31.

55,28 juste *ms* *ms* pacis puritate *in marg.*

56,1 pro dilectione fraterna orandum *in margine* || 2 impetrare *ms* ||  
8 complentes *ms*

1. Ce formulaire a sans doute servi le dimanche 15 janvier 495.
2. Allusion probable à l'affaire du clerc adultère.
3. Les adversaires de Gélase qui l'attaquent injustement.

MESSE XVIII-II <sup>1</sup>.

[Oraison 1] Soyez attentif, Seigneur, à nos supplications et,  
pour que votre bonté nous arrache à nos ennemis, qu'elle  
nous purifie d'abord des mœurs qui ne Vous plaisent pas <sup>2</sup>,  
car Vous prendrez sans retard la défense de ceux que Vous  
aurez vus vivre conformément à vos commandements. Par...